yanında daha sonra ise 1256 yılında ise Hülâgû Han’ın hizmetine girmiştir.7 Argun Han

döneminde Karakurum’a ve hatta Çin’e kadar gittiği bilinmektedir. Hülagu Han’nın

Bağdat seferi ve Alamut Kale’si kuşatmasında da bulunmuştur. 1282 veya 1283 yılında

ise Cüveynî vefat etmiştir.8

Eserin yazımına 650 (1252) yılında başlamış ve 658 (1260) yılında bitirmiştir.9

Müellifin yazmış olduğu “Târîh-i Cihângüşâ” adlı eser üç ciltten oluşmaktadır. Eserin

birinci cildin de Cengiz Han’dan önce Moğollar, Cengiz Han’ın yasası, Moğol adetleri,

Cengiz Han’ın Maveraünnehir ve İran seferleri, ayrıca Uygur Türkleri ve onların

Argun Han ve Gazan Han dönemleri ve Gazan Han ailesinden bahsedilir. İkinci

bölümde ise Cengiz Han’dan Gazan Han dönemine kadar Moğol tarihi anlatılmaktadır.

Olcaytu Han’ın emri ile yazılan ve Câmiu’t-Tevârîh adı verilen ikinci cilt ise yine iki

bölümden oluşur. Birinci bölümünde Olcaytu Han’ın doğumundan 706 (1306-1307)

yılına kadarki olaylar anlatılmaktadır. 18Cengiz Han dönemi sonrasını anlatan bölüm J.

A. Boyle tarafından İngilizceye çevrilmiştir.19 Eserin belli kısımları Türkçeye birkaç kez

çevrilmiştir. Bu eserde Cengiz’in oğullarının anlatıldığı bölümlerden çokça

yararlanılmıştır. Ayrıca Cüveynî ile karşılaştırılarak eserin diğer kısımlarından da

alıntılar yapılmıştır.

El-Kâmil Fi’t-Târîh-İbnü’l-Esîr

Eserin yazarı İzzeddin İbnü’l-Esîr, H. 555 (M. 1160) yılında Cizre’de doğmuştur.

Ailesi ile birlikte Cizre’den Musul’a göçmüşlerdir. Burada dersler almıştır. Zamanla

Musul atabek’inin gözüne girmiş ve daha öğrenciyken atabeklerin Bağdat halifesine

16 M. Şemseddin Günaltay, İslam Tarihi Kaynakları, 1991, s. 280; Ramazan Şeşen,

Abdülkerim Özaydın tarafından çevrilmiştir.22 Tezimizde El-Kamil’in bizzat kendi

ağzından ve duyduklarından naklettiği Moğolların batı seferinin anlatıldığı kısımdan

yaralanılmıştır.

Tabakât-ı Nâsırî – Minhâcü’d-dîn Sirâc El-Cûzcânî

Minhâcü’d-dîn Sirâc el-Cûzcânî 589 (1193) yılında Fîrûzkûh’ta doğmuştur.

Babası Sirâceddin, döneminin önemli bilim insanlarından biridir.23 Minhâcü’d-dîn ise

böyle bir ailede iyi bir eğitim alarak büyümüştür. 1226\1227 yılında Hindistan’da Emir

Nâsırüddin Kabâce tarafından kurulan Medrese-i Fîrûzî’de müderrislik yapmıştır. Uzun

Thackston tarafından İngilizceye çevrilmiştir. 30 Eserin, Cengiz Han’ın soyu ve

oğullarının yurtları hakkında verdiği bilgileri çalışmamızda kullandık.

İbn Battûta Seyehatnamesi31

Asıl adı Ebu Abdullah bin Şemsüddin Muhammed b. Abdullah et-Tancî’dir. H.

703 (M.1304) yılında Tanca’da doğmuştur. Hem kadılık yapmış hem de birçok kadı

yetiştirmiştir. İbn Battûta adıyla Asya ve Afrika’yı gezmiştir. H. 725 (M.1324) yılında

Tanca’dan hareket etmiştir. İlk Kuzey Afrika’ya daha sonra Mısır yoluyla Filistin,

Suriye, Hicaz, Irak, İran, Anadolu, Güney Rusya, Harezm, Maveraünnehir, Türkistan,

Afganistan, Hindistan, Çin kıtalarını gezmiştir.32

Eserin adı Tuhfetü’l-nüzzâr fi garâbi’l-emsâr ve acâibi’l-esfâr olarak geçmektedi,

II. BÖLÜM

ÖGEDEY KAAN DEVRİ VE MOĞOL İMPARATORLUĞU

2.1. CENGİZ HAN’DAN SONRA ÖGEDEY’IN TAHTA GEÇİŞİ

Cengiz Han’ın 1227 (624) yılında öldükten sonra en küçük oğlu Tuluy, kurultay

toplanıp Kaan seçilene kadar saltanata naiplik yaptı. Nihayet 1229 (626) yılında Tuluy

İmparatorluğun dört bir yanına haber salarak Kurultay için herkesi çağırmıştır.171

İlk üç gün eğlencelerle geçmiş gelenler yiyip içmişlerdir. Daha sonra ise

şehzadeler Cengiz Han’ın vasiyetini tartışmış ve sonunda Ögedey’ın Kaanlığını

onaylamışlardır.

öldürmenin haksızlık olduğunu dile getirmiştir.) olarak sıralamıştır.174

2.2. ÖGEDEY KAAN’IN KİŞİLİĞİ

Cengiz Han’ın üçüncü oğlu olan Ögedey babası öldükten sonra onun isteği ile

tahta oturmuştur. Annesi Yesuidir (Börte).175 Yükseliş anlamına gelen Ögedey isminin

ona sonradan verildiği söylenmektedir.176 1229 (626) yılında yapılan Kurultay’da Kaan

seçilerek tahta oturmuştur. Ögedey’in dört karısı bulunmaktadır. Bunlar sırasıyla;

Boraqchin, Töregene, Möge, Jajin’dir.177

Ögedey, abisi Çağatay ve kardeşi Tuluy’a göre sakin karakterli bir insandır.178

Zeki, merhametli ve eli açık, sertliği, adaletli oluşu ve saygınlığı ile ünlü bir kişidir.179